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社保基金新进39股 6股年报净利翻倍增长

659股发布分红方案 逾百股股息率超3%

证券时报记者 梁谦刚

目前正值年报披露高峰期，最新

社保基金持股动向逐渐浮出水面。

社保基金新进

5只千亿市值股

证券时报·数据宝统计显示，截

至昨日收盘， 超

800

家上市公司公布

2019

年报，不含科创板和近一年上市

的次新股， 其中

152

股前十大流通股

东中出现社保基金身影（包含部分国

有公司股权由财政部划转给全国社

保理事会持有的情况）， 期末持股市

值合计

2581

亿元。 持股变动显示，新

进

39

只，增持

50

只，未变动

9

只，减持

54

只。新进股中，

5

只千亿级市值个股

入围，包括工商银行、中国人寿、中国

石化、中国人保、云南白药。

社保基金重仓股中，按持仓市值

来看，去年底社保基金持仓超

10

亿元

的共有

20

只，持仓市值最高的是农业

银行， 期末持有该股市值达到

867.92

亿元。工商银行、中国人保获社保基

金持仓市值均在百亿元以上，社保基

金持仓市值居前的还有交通银行、长

春高新、万华化学、华鲁恒升、我武生

物等。

从持股变动比例来看，农业银行

获增持比例最高， 去年底社保基金

持仓该股占流通股比例为

8%

， 较三

季度末增持

4.67%

。

3

月底农业银行

公布

2019

年报， 实现盈利

2120.98

亿

元，同比增长

4.59%

，净利润实现十

连增。国信证券表示，农业银行期末

拨备覆盖率

289%

，环比上升

8

个百分

点，资产质量稳中向好，也使得贷款

减值计提压力减小， 当年贷款减值

损失仅增加

1%

。

瑞普生物、国药股份获社保基金

增持比例分别为

3.73%

、

3.66%

排在其

后。此外，科技类龙头公司中科创达、

鹏鼎控股、长春高新、健帆生物、通富

微电等也在增持之列。

社保基金新进增持股

表现强于大盘

去年四季度新进增持股表现如

何？数据显示，社保基金新进增持股

今年以来平均涨幅为

2.85%

， 跑赢同

期沪指超

10

个百分点。

涨幅最大的是北大荒，年内累计

上涨

65.3%

， 社保基金去年底持有该

股市值接近亿元。近期新冠肺炎疫情

在全球蔓延， 粮食话题受到公众关

注，

A

股食品和农业股近期表现活跃，

除北大荒外，盐津铺子、双汇发展累

计涨幅也在

40%

以上。

非食品和农业股中， 密尔克卫、

垒知集团累计涨幅均在

50%

以上，两

只均为社保基金新进股，去年底社保

基金持股比例都在

1%

以上。股价表现

较好的还有通富微电、 同和药业、奥

翔药业、健帆生物、生益科技等。

6股年报净利润

翻倍增长

从业绩数据来看，社保基金新进

增持股中不乏高增长标的。数据宝统

计显示，

21

股去年净利润同比增长

50%

以上。

净利润增幅最高的是中海油服，

去年实现盈利

25.02

亿元， 同比增长

34.34

倍。公司表示，去年国际油气价

格中低位徘徊，全球上游勘探开发投

资持续复苏； 同时为保障能源安全，

国内实施七年行动方案，市场需求随

着增储上产的推进、勘探开发投入的

加大而明显提升。中国人寿、北京君

正、红宝丽、云海金属、仙坛股份等净

利润也实现翻倍增长。

与社保基金类似， 北上资金向来

是价值投资者参考的重要指标之一。

数据显示，

3

月以来，社保基金新进增

持股中有

25

股获北上资金增持超百

万股。

增持股数最高的是平安银行，

3

月

以来该股获北上资金增持

0.56

亿股，

北上资金持仓市值达到

216

亿元。银

行股工商银行、农业银行，以及电力

股华电国际，零售股红旗连锁，食品

股双汇发展，航空股深圳机场等获北

上资金增持均在千万股以上。
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部分社保基金新进增持股一览

简称

379.24

5472.42

193.37

27.39

64.19

71.04

279.40

35.42

104.72

67.80

183.88

70.77

32.28

1111.48

2232.81

64.71

62.29

64.06

134.37

1360.53

811.40

A股市值

（亿元）

代码

部分高股息率个股一览

代码 简称

折算

股息率

（%）

荣盛发 展

光大银 行

长沙银 行

新城控 股

宁波联 合

深物业 Ａ

中材国 际

浙商银 行

万 年 青

无锡银 行

金科股 份

邮储银 行

天山股 份

万 科 Ａ

祁 连 山

益生股 份

招商银 行

4月以来

涨跌幅

（%）

静态

市盈率

（倍）

002146

601818

601577

601155

600051

000011

600970

601916

000789

600908

000656

601658

000877

000002

600720

002458

600036

5.95

5.94

4.12

5.42

3.15

4.15

5.00

5.91

5.68

3.56

5.63

3.99

4.27

3.88

4.30

5.15

3.72

3.85

5.06

5.23

5.59

6.16

6.33

6.58

6.68

7.18

7.47

7.52

7.52

7.66

7.84

8.49

8.75

8.75

4.13

-0.28

0.52

0.26

-2.46

4.45

-0.33

0.50

4.85

1.41

0.38

0

4.82

5.11

3.45

2.05

-0.19

601808

601628

300223

002165

002182

002746

600027

300636

600720

002847

600862

600449

300443

000661

601319

002318

300119

002398

002697

002607

000708

中 海 油 服

中 国 人 寿

北 京 君 正

红 宝 丽

云 海 金 属

仙 坛 股 份

华 电 国 际

同 和 药 业

祁 连 山

盐 津 铺 子

中 航 高 科

宁 夏 建 材

金 雷 股 份

长 春 高 新

中 国 人 保

久 立 特 材

瑞 普 生 物

垒 知 集 团

红 旗 连 锁

中 公 教 育

中 信 特 钢

采 掘

非银金融

电 子

化 工

有色金属

农林牧渔

公用事业

医药生物

建筑材料

食品饮料

国防军工

建筑材料

电气设备

医药生物

非银金融

钢 铁

农林牧渔

建筑材料

商业贸易

传 媒

钢 铁

证券时报记者 陈见南

吉比特昨日发布年报， 公司去年

实现净利

8.09

亿元，同比增长

11.93%

，

拟向全体股东每

10

股派发现金红利

50

元（含税）。在目前公布分配方案的上

市公司中， 吉比特的每股派发金额暂

居首位。

31只股票拟

每10股派10元以上

证券时报·数据宝统计，截至昨日

收盘，

2019

年报中每

10

股拟派现金额

在

10

元以上的个股有

31

只， 吉比特以

每

10

股派现

50

元（含税）位居第一，云

南白药以每

10

股派现

30

元（含税）位居

第二， 海螺水泥和拉卡拉均以每

10

股

派现

20

元（含税）并列第三位。此外，新

城控股、荣泰健康、迈瑞医疗等个股均

拟每

10

股派现

15

元（含税）以上。

在每

10

股派

10

元以上的股票中，

中国平安去年净利最高，达到

1494.07

亿元，同比增长超过

39%

；招商银行净

利超过

928

亿元位居次席，同比增长超

过

15%

；此外，中国神华、万科

A

、海螺

水泥等个股净利均超过百亿元。

上述股票中， 去年净利增速最高

的是益生股份，同比增长近

5

倍；新华

保险位居次席，同比增长近

84%

；深南

电路、长春高新、中国太保、中信特钢

等个股净利增速均超过

50%

。

逾百只股票

股息率超3%

整体来看，

659

只股票公布分红预

案。按照最新价计算，逾百只股票股息

率有望超过

3%

。其中，南钢股份拟每

10

股税前派

3

元（含税），该股最新股价

为

3.14

元，折算股息率超过

9.55%

位居

首位。 建新股份拟每

10

股税前派

6

元

（含税），其最新价为

6.67

元，折算股息

率为

9%

。广汇物流、中国神华、宇通客

车、淮北矿业、茂业商业、宁波富达等

股息率均超

7%

。

在股息率超

3%

的个股中，广汇物

流、荣盛发展、光大银行等

30

只个股去

年净利增长超

10%

且静态市盈率低于

10

倍。其中，荣盛发展市盈率最低，不

到

4

倍；光大银行、长沙银行、新城控股

等个股市盈率低于

6

倍； 宁波联合、深

物业

Ａ

、 中材国际等个股市盈率均低

于

7

倍。

净利增速方面，上述

30

只个股中，

益生股份去年净利增速最高， 接近

5

倍。华电国际、祁连山、新华保险等个

股净利增速均超过

50%

，广汇物流、金

科股份、 天山股份等个股净利增速均

超过

30%

。

部分股票有望

延续高分红

吉比特或难以坐稳每股分红榜首

的位置。根据

2018

年分红方案，还有

30

多只

2018

年高分红股票尚未公布

2019

年报及分配方案， 部分股票有望延续

高分红。其中，贵州茅台每股分红位居

首位，

2018

年报每

10

股派

145.4

元 （含

税）， 其

2019

年预计实现净利

405

亿元

左右，同比增长

15%

左右。洋河股份、

养元饮品、 三钢闽光等个股

2018

年均

实施每

10

股派

20

元以上的分红方案。

以

2019

年净利增长情况看，

2018

年高分红个股中， 圣农发展去年净利

同比增长近

172%

，该股去年三季报公

布了高分红方案。此外，立华股份、亿

联网络、凌霄泵业等个股，去年净利增

速均超

20%

。

行业

3434.12

411.51

334.02

207.02

176.29

148.95

97.44

96.93

88.48

81.58

81.41

79.53

76.37

76.36

66.55

64.68

63.36

61.54

59.97

56.52

50.45

2019年

净利润同比

(%)


